27, 4 *contrahere*] *et contrahere* P.

28, 6 *tegendis*] Fr. 1; *detegendis* P.

28, 9 *ac locum*] J. Perizonius; *ad locum* P.

28, 9 *minis*] *animis et nimis* P, *animis et minis* ζ.

28, 10 *dimittit* tilgt Mg. nach Gr., welcher letztere sonst *emittit* schreiben will.

28, 10 *mittit*] *mitti* P, streicht Ruperti.

28, 11 *increscente*] *Wil.*; aut *crescente* P, ut *crescente* C, *crescete* (so schreibt Luchs) oder *accrescente* ζ . Vgl. *Wil. Liv. Kr. S. 19.* Wfsb.⁶ schrieb *ut crescente certamine* und erklärte *ut* = 'wie es natürlich war' unter Hinweis auf 24, 45, 11; 34, 52, 10.

28, 12 *inferiore*] \langle ex \rangle *inferiore* Mg., welcher zugleich bemerkt: 'pro *succedentem* (P hat *succedente*) videtur scribendum *subsequentem*'.

28, 13 *recta*] ed. v.; *si recta* P; Mg. schreibt *directa*.

28, 14 *latera*] *altera* P.

28, 14 *nec animus*] *nec ut animus* P, *neque animus* ed. v., und so Mg.

29, 1 *non . . temeritatem?* Ald., *non* streicht Lipsius.

29, 2 *hosti*] *hostis* P, *hostibus* Drak.

29, 4 *ab nimis*] M²; *abanimis* PC¹M¹, *a nimis* C².

29, 8 *sciat*] M²; *nesciat* PC¹M¹.

29, 10 *cum tulerimus*] *contulerimus* P.

29, 11 *ac dexterarum*] Mg.; *dexterarum* P, *dexterarumque* ζ .

30, 1 *ad dictatoris*] ed. v.; *di|||catoris* P; Mg. schreibt \langle per \rangle *dictatoris*.

30, 3 *meis*] ζ (Ald.); *mediis* P.

30, 3 *quod*] J. H. Vofs; *quo* P.

30, 4 *honoratus sum*] *oneratus* P; Wfsb. setzt das fehlende *sum* vor *quam* ein, ebenso Mg.

30, 4 *mihique exercitibusque*] *mihique quod exercitusque* P. Hierzu bemerkt Wfsb.⁶: 'quod' wird in solchen Formeln nicht leicht wiederholt (s. 1, 28, 7; 3, 34, 2 u. a.) und ist an u. St. wohl durch das vorhergehende *quod* entstanden [die Streichung des *quod* forderte zuerst Reiz], schwerlich aber dadurch *po. R.* verdrängt; anders 29, 27, 2. *mihique quod exercitibus* Frigell nach ζ .

30, 5 *magisterium equitum, hos ordines suos*] Gr.; *mag. equitum hos ordinibus suis* P.

30, 8 *pari*] Paulikovski; *par* P, was Mg. beibehält.

30, 8 *sentire*] \langle ii \rangle *sentire* Harant, \langle hi \rangle *sentire* O. Riemann.

30, 9 *terribilem*] Randnotiz in der ed. Cur. (Mg.); *terribilem eam* P, *tam terribilem* A. Perizonius.

30, 10 *Hannibalemque*] Luchs; *hannibalem quoque* P.

31, 1 *centum viginti* hinzugefügt nach Lipsius, der aber *centum et viginti* empfahl; vgl. Pol. 3, 96, 10. 11.

31, 2 *Cercinam*] Sig.; *circanam* P¹ *circa eam* P².

31, 3 *in* hinzugefügt nach Wfsb.

31, 4 *ab locorum gnaris ignari*] Gr.; *ad locorū et ignari gnaris* (*gnaris* tilgt P²) P. Vgl. Tac. Agr. 37. *et ignari ab locorum gnaris* Wfsb.